Volume 135, nº 241, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, sexta-feira, 5 de dezembro de 2025

EDITAL Nº 07.01, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2025
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 002/06/2025, – PROCESSO Nº 136.00156645/2025–45
PORTARIA DO Coordenador DA UNIDADE DE ENSINO Nº 5, DE

04/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, à vista das disposições dos artigos 4º, 9º e 10 da
Deliberação CEETEPS 84, de 14 de julho de 2022, publicada no DOE
23/07/2022, expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º – Ficam designados, para compor a Banca Examinadora do
Processo Seletivo Simplificado, os membros abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro:

TITULARES
ANTONIO CARLOS GIANOTO, RG.: 6368509–7,PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR , Presidente.
NELSON MASSAO KANASHIRO, RG.: 8754505–6,PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR , Especialista.
HELVIO FREGOLENTE JUNIOR, RG.: 16404186–2, PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
SUPLENTES
LEONARDO FROIS HERNANDEZ, RG.: 29828443–1, PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
MAURICIO ANTONIO DEFFERT, RG.: 17472086–5, PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR .
Artigo 2º – Ficam designados, para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, os membros abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro:

ADRIANA MILIORANCA DE GOIS, RG.: 23084254–9, 23084254–9,
Presidente

EDMIRIAM MARIA MESSIAS PAULINO DA SILVA, RG.: 21764700–5, AGENTE
TÉCNICO E ADMINISTRATIVO ,

MARIANA DE OLIVEIRA RODRIGUES, RG.: 379488588–06, 379488588–06 .
Artigo 3º – A participação dos membros na Banca Examinadora e

Comissão de Verificação não demandará ônus para o CEETEPS.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/47/2025 – PROCESSO Nº 136.00139320/2025–06
DESPACHO DA COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO DE 04/12/2025
O presidente da Comissão de Verificação do Processo Seletivo

Simplificado veiculado pelo Edital de Abertura de Inscrições nº
002/45/2025, da Fatec SÃO PAULO, à vista do disposto no item 9.1.1 do
Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições, REQUER ao candidato
RENAN RODRIGUES DE OLIVEIRA SILVA, RG 467161513, inscrito sob nº 26, o
encaminhamento de documento idôneo com foto, de pelo menos um de
seus genitores, em que seja possível a verificação do preenchimento do
requisito para habilitação ao sistema de pontuação diferenciada.

O documento deverá ser encaminhado, no prazo de 3 (três) dias
corridos, contados do dia subsequente a publicação deste Despacho, para
o e-mail f002ata1@cps.sp.gov.br , devendo constar expressamente no
assunto do e-mail: DÚVIDAS AFERIÇÃO - PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DOCENTE Nº 002/47/2025.

O candidato que deixar de encaminhar o documento para fins de
comprovação de ascendência, será considerado como não enquadrado na
condição declarada, e eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA JOSÉ CRESPO GONZALES – SOROCABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 003/17/2025 – PROCESSO Nº 136.00138087/2025–36
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

01/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA JOSÉ CRESPO

GONZALES, da cidade de SOROCABA, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, combinada com as
disposições contidas no Capítulo XV do Edital de Abertura de Inscrições,
INDEFERE o recurso interposto por Guilherme de Sousa Nardi, RG
26013616892, inscrito sob o nº 15.

O recurso foi indeferido sob o motivo: Candidato tem apenas a
especialização na área da disciplina, não atende ao disposto do anexo II –
Requisitos da função e de titulação que exige:

A íntegra da resposta ao recurso encontra-se disponível na unidade
de ensino, podendo o candidato requerê-la mediante solicitação
formalizada através do e-mail informado no Edital de Abertura de
Inscrições, para ciência.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE TAQUARITINGA- TAQUARITIGA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 022/01/2025, PROCESSO Nº 136.00143881/2025-00
RETIFICAÇÃO DO CABEÇALHO DO DESPACHO DO COORDENADOR DA

FCULDADE DE TECNOLOGIA DE 17/11/2025, PUBLICADO NO DOE DE
28/11/2025

ONDE SE LÊ: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

LEIA-SE: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE
DOCENTE

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR EDSON GALVÃO – ITAPETININGA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 053/28/2025 – PROCESSO Nº 136.00145923/2025–39

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE
RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR EDSON
GALVÃO, da cidade de ITAPETININGA, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das
inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os
candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio
do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no
cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos
ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação
diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo
prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de
Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
85 – (01)_ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM ÊNFASES)(ENSINO

MÉDIO (BNCC/ETIM/MTEC/AMS/COM ÊNFASES/ITINERÁRIOS
FORMATIVOS/PROJETOS DE APROFUNDAMENTO/PD))

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem
da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que
empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME
DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / SABRINA DE OLIVEIRA MORAES ARRUDA ALMEIDA / 41.349.111–0 /
43957276896 / 30,62;
3 / FELIPE FERREIRA DE LIMA / 483336440 / 40447755838 / 18,25;
4 / THELMA VILLALBA CORRÊA DA SILVA / 41.749.286–8 / 30213071835 / 7,00;

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos
com a inscrição deferida mas que zeraram no Exame de Memorial
Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
1 / 451602201 / 31981815856 / Efetuou o upload somente da
documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA
DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será
realizada na:

LOCAL
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR EDSON GALVÃO
Endereço: RODOVIA GLADYS BERNARDES MINHOTO, ESTRADA VICINAL

ITAPETININGA –TATUI Nº S/N
BAIRRO: CAPÃO ALTO – CEP: 18211265 – CIDADE: ITAPETININGA SP

Data da prova: 16/12/2025
Horário: 08:00
Duração máxima da aula: 20
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1. Elementos da linguagem: Transformações da linguagem artística ao
longo da história, com ênfase na pintura rupestre como forma inicial de
expressão humana.

2. Mediação cultural: Relação entre obras de arte, contexto histórico e
evolução do pensamento humano, evidenciando como a arte registra e
comunica saberes ao longo do tempo.

3. Saberes estéticos e culturais: Produção artística e cultural
brasileira, destacando a influência das culturas indígena e africana na
formação da identidade nacional.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o
Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do
Edital de Abertura de Inscrições.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSÉ SANT´ANA DE CASTRO –

CRUZEIRO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 077/05/2025 – PROCESSO Nº 136.00150188/2025–85
EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSÉ
SANT´ANA DE CASTRO, da cidade de CRUZEIRO, faz saber aos candidatos
abaixo relacionados os resultados relativos ao
deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial
Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital
(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS)
para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de
Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no
cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos
ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação
diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo
prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de
Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
135 – INFORMÁTICA APLICADA AO MARKETING (MARKETING)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem
da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que
empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME
DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
4 / JEFERSON DIEGO DA SILVA / 4118420870 / 34305420813 / 41,62;
9 / ANGELO MIGUEL DE ARAUJO VILELA / 593900406 / 49117929814 / 14,37;

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos
com a inscrição deferida mas que zeraram no Exame de Memorial
Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
1 / 461677945 / 38511950869 / Não pontuou na análise do Memorial
Circunstanciado;
2 / 43181384X / 33096906874 / Efetuou o upload somente da
documentação comprobatória sem o Memorial Circunstanciado.;
3 / 58157932X / 47751671890 / Não efetuou upload do Memorial
Circunstanciado e documentação comprobatória.;
5 / 498263745 / 46034899869 / Não pontuou na análise do Memorial
Circunstanciado;
6 / 431486669 / 34857335808 / Efetuou o upload do Memorial
Circunstanciado e documentação comprobatória em formato diferente do
estabelecido no Edital de Abertura de Inscrições.;
7 / 34.219.165–2 / 29951353819 / Não pontuou na análise do Memorial
Circunstanciado;
8 / 390785969 / 48967593899 / Não pontuou na análise do Memorial
Circunstanciado;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA
DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será
realizada na:

LOCAL
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSÉ SANT´ANA DE

CASTRO
Endereço: RUA DR. OTHON BARCELLOS Nº s/nº

BAIRRO: CENTRO – CEP: 12730010 – CIDADE: CRUZEIRO
Data da prova: 12/12/2025
Horário: 09:30
Duração máxima da aula: 1
TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo

candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes
do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:

1– Utilizar software para criação e edição de imagens em vídeo, sons,
gravações, locuções, comerciais em vídeo, vinhetas, chamadas, spots e
jingles.

2– Utilizar software para criação de leiaute para sites e/ou anúncios
web em diferentes formatos, apps e blogs.

3– Utilizar software para criar peças que acompanham a identidade
visual da empresa.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em

3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos
membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou
seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula
(referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as
entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas)
vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado
não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo
Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos,
verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o
Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do
Edital de Abertura de Inscrições.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSÉ SANT´ANA DE CASTRO –

CRUZEIRO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 077/07/2025 – PROCESSO Nº 136.00152085/2025–50
EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE

RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO
PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR JOSÉ
SANT´ANA DE CASTRO, da cidade de CRUZEIRO, faz saber aos candidatos
abaixo relacionados os resultados relativos ao
deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial
Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital
(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS)
para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de
Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no
cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos
ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação
diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo
prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de
Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
5094 – AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL II(MECÂNICA )
CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem
da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que
empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME
DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
5 / INGRID MEIRELLES SALVINO TOMASZEWSKI / 12613847–8 / 10729385701 /
76,00;
4 / LUIZ CARLOS PEREIRA / 18850276–2 / 08757086842 / 22,50;
6 / BIANCA MARTINS DE OLIVEIRA SILVA / 48391797–7 / 41465721851 / 17,50;

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.12.05.1.66.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

120/170 - Diário Oficial do Estado de São Paulo